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Resumé

Diplomová práce s názvem „Jiří Weil mezi Ruskem a Čechami“ se zabývá tvorbou

Jiřího Weila z hlediska jeho celoživotní provázanosti s Ruskem a ruskou sovětskou

kulturou. Práce zkoumá oblast publicistické, časopisecké překladatelské a

beletristické tvůrčí činnosti Jiřího Weila, což jsou sféry, v nichž se autorova spjatost

s ruským prostředím projevila nejvíce, a všímá si také životních osudů tohoto

spisovatele, souvisejících s Ruskem. Na základě analýzy daných oblastí v časovém

rozmezí let 1920 – 1939 dospívá práce ke zhodnocení Weilova působení jakožto

zprostředkovatele ruské (po)revoluční kultury v meziválečném Československu a

popisuje také otisky, které Weilovo napojení na sovětské prostředí zanechalo v jeho

beletristické tvorbě z tohoto období i v jeho biografii.

Resumé

The thesis “Jiří Weil between Russia and Bohemia” deals with the artistic

production of Jiří Weil from the perspective of his lifelong connection to Russia and

the Russian soviet culture. This work examines the areas of Weil’s work as a

publicist, a periodical translator and a fiction writer, where the author’s bond with

the Russian environment is the most evident; it also takes interest in the parts of his

biography that are in some way related to Russia. Based on an analysis of these

topics between the years 1920 and 1939, this thesis reaches the conclusion that

Weil’s work mediated Russian (post)revolution culture to Czechoslovakia between

the wars. It describes the ways in which Weil’s connection to the soviet environment

influenced his works of fiction from this time as well as its impact on his own life.

Ediční poznámka

V poznámkách pod čarou uvádím zkrácený bibliografický údaj, který koresponduje

s příslušným oddílem závěrečného soupisu literatury.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat tvorbou Jiřího Weila, a to především

z hlediska jeho celoživotní a osudové provázanosti s Ruskem a ruskou a sovětskou

kulturou. Weil byl spjat s Ruskem nejen profesně, ale i svou uměleckou metodou a

životními osudy. Jako novinář patřil k nejvýznamnějším informátorům o ruské a

sovětské kultuře v meziválečném Československu, jeho činnost měla zásadní vliv na

utváření české, zejména levicové umělecké scény. Jeho články především

z meziválečného období, v nichž propagoval umění sovětského Ruska, plnily

nenahraditelnou kulturotvornou funkci a stejný efekt měly podle mého názoru i

Weilovy překlady, především ty časopisecké. Ráda bych se proto zamyslela nad

Weilovou propagátorskou činností, nad tím, jakou koncepci sovětské (literární i

neliterární) skutečnosti české kultuře předával a jakým způsobem. Tuto oblast se

pokusím charakterizovat rozborem Weilovy meziválečné publicistické a časopisecké

překladatelské činnosti. Weilův těsný a neustálý kontakt se sovětským prostředím se

projevil také na jeho umělecké tvorbě. Tuto inspiraci sovětským literárním děním se

budu snažit vysledovat ve dvou významných beletristických dílech autora, která

vyšla v období mezi válkami – v románu Moskva-hranice a v reportážním výboru

Češi stavějí v zemi pětiletek. Ve své analýze Weilovy umělecké činnosti se dotknu i

jeho disertační práce, v níž se také otisklo autorovo nadšení pro ruské prostředí a

jeho erudice a informovanost v oblasti nejen ruské literatury a literární vědy.

Osudový charakter má i biografická spjatost Weila s Ruskem. Autorův pobyt

v SSSR se významným způsobem podepsal na jeho životě. V rámci shrnutí Weilovy

biografie se pokusím tyto stopy vysledovat a popsat.

Ve svých rozborech se zaměřím výhradně na období mezi lety 1920 a 1939, která

ohraničují ucelenou a zároveň zásadní etapu Weilova života. Co se týče Weilovy

publicistiky, považuji meziválečnou etapu za periodu naprosto klíčovou a (mimo

jiné i pro účel mé práce) určující. I Weilova časopisecká překladatelská činnost se

omezuje výlučně na toto období a plní v něm důležitou funkci. A konečně Weilova

beletristika se právě v tomto údobí ocitá pod nejsilnějším vlivem poetik a programů

ruských porevolučních literárních uskupení a škol.
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2. Historický rámec

Dříve, než přikročím k výkladu o samotném Weilovi, pokusím se ve stručnosti

shrnout politickou a kulturní (po)revoluční situaci v Rusku, jejíž znalost je pro

uvažování o činnosti a tvorbě J. Weila nepostradatelná.

2. 1 (Po)revoluční situace v Rusku

Bolševická revoluce v roce 1917 znamenala pro Rusko obrovské politické, sociální i

kulturní změny. Jejím důsledkem byla nejen občanská válka v letech 1918 – 1920,

kterou provázelo velké krveprolití, ale také zcela razantní a překotná změna

kulturního ovzduší v zemi. Již během občanské války a těsně po ní ze zvedla vlna

emigrace, v jejímž rámci kromě důstojníků carské armády a osobností spojených

s pravoslavnou církví odcházela hromadně také inteligence, a to nejen ti její

příslušníci, kteří byli šlechtického či buržoazního původu. V rámci Evropy i mimo ni

vzniklo několik emigračních center (Berlín, Paříž, Praha, Bělehrad atd.), v nichž se

emigranti koncentrovali a kde vyčkávali na dobu, kdy se kulturní podmínky v Rusku

změní a kdy se budou moci vrátit zpět do vlasti. Většina z nich byla přesvědčena o

tom, že taková chvíle je blízko. Utvrzovala je v tom například skutečnost, že ještě

několik let po odchodu z Ruska mohli udržovat kontakt s domácí scénou – například

tím, že ve svých časopisech tiskli texty spisovatelů, kteří v zemi zůstali. Emigranti

spatřovali svůj význam v uchování ruské kultury, jejímiž byli reprezentanty a o níž

doufali, že ji po brzkém návratu do Ruska budu moci opět rozvíjet. S postupným

upevňováním bolševické moci v Rusku však tyto naděje slábly, až zcela zmizely.

Někteří umělci se přeci jen vrátili, ale byla jich menšina a na svůj návrat často tvrdě

doplatili.

V roce 1921, po skončení tzv. „období válečného komunismu“, byla vyhlášena nová

ekonomická politika – NEP. Jejími průvodními jevy byl mimo jiné částečně volný

trh, obchod a účast zahraničního kapitálu v něm – což však mnozí považovali za

zradu revoluce a jejích ideálů. Se smrtí Lenina došlo i k ukončení této politiky a
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k zavedení centrálně plánovaného hospodářství a systému tzv. pětiletek. Příchod

Stalina k moci znamenal upevňování komunistické diktatury v zemi a také

utvrzování absolutní vlády jedné osoby v rámci komunistické strany. Již ve druhé

polovině dvacátých let zahájil Stalin kampaň proti L. Trockému, kterého donutil

k emigraci a později nechal zavraždit. Trockého stoupenci byli nazváni trockisty a

trockismus byl vykládán jakožto ideologická koncepce, která je nepřátelská

Sovětskému svazu a která se jej snaží rozvrátit. Po sjezdu VKS(b) v roce 1934 byly

definitivně odstraněny zbytky stranické demokracie, Stalin uchopil moc pevně do

svých rukou a počal s likvidací svých vnitrostranických odpůrců. V rámci obrovské

vlny čistek, která následovala po zavraždění S. Kirova 1. prosince roku 1934 a

jejímž vrcholem byly moskevské procesy se Zinověvem, Kameněvem, Bucharinem a

dalšími údajnými trockisty, byla zlikvidována nejen značná část politické a armádní

reprezentace, ale také několik miliónů řadových občanů.

2. 2 Organizace uměleckého života

Únorová revoluce byla v kontextu oficiální kultury v sovětském Rusku dlouhá léta

považována za zásadní mezník v literárním vývoji, který znamenal konec staré,

vyčpělé, přežité epochy a začátek nového, plodného období ruské literatury. Tento

mýtus o revoluci byl podle M. Zadražilové, která se vlivu revolučních změn na

ruskou literaturu věnuje ve své práci Ruská literatura přelomu 19. a 20. století1,

stvořen nedlouho poté, co se odehrála, a stal se tradiční součástí způsobu o jejím

uvažování. Pokud se však podíváme na dění přelomu desátých a dvacátých let

v Rusku objektivně a nikoli optikou „legendy o Velkém Říjnu“, nespatříme v něm

tak radikální, ničivý řez, který by zcela vykořenil staré umělecké hodnoty a postupy

a dosadil na jejich místo skutečnost zcela odlišnou a novou. „Ve skutečnosti život

pokračoval, navzdory všem fixovaným historickým mezníkům se proměny dály


[…]


stejně jako Jana Fischera v Moskvě-hranici – stigmatizovala téměř po celý jeho

život.
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Sovětské knihy o nových lidech, roč. 10, č. 21, 335

Kolem Jezera Issyk-Kul, roč. 10, č. 25, s. 412, č. 26, s. 430, č. 27, s. 446, č.

28, s. 462, č. 29, s. 478

Jiří Oleša a problém rovnostářství, roč. 10, č. 29, s. 482

Nový román Erenburgův, roč. 10, č. 34, s. 563

Sovětská satira, roč. 10, č. 35, s. 576-577

Kniha o veliké mužnosti, roč. 10, č. 36, s. 591

Ruská kniha o německé literární vědě, roč. 10, č. 37, s. 608

Turksib, roč. 10, č. 42, s. 671

Alma-Atinská jablka, roč. 10, č. 43, s. 702

Ujgurské divadlo, roč. 10, č. 44, s. 719
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27. října v Kujbyševě, roč. 10, č. 45, s. 738

Novinky v moskevských kinech, roč. 10, č. 48, s. 786

Oslavy Tolstého v Moskvě, roč. 10, č. 49, s. 793

Lukács o Tolstém, roč. 10, č. 50, s. 815

1936-1937

Asie – roč. 11, č. 1, s. 8

John Dos Passos: Devětačyřicátá rovnoběžka, roč. 11, č. 3, s. 47-48

Lenin na Džergalčaku, roč. 11, č. 4, s. 55

A. Čapygin: Smrt Stěnky Razina, roč. 11, č. 4, s. 62

Soudobá sovětská literatura, roč. 11, č. 5, s. 76-79, č. 6, s. 90-91, č. 7, s. 110

Kniha o inteligenci a revoluci, roč. 11, č. 9, s. 138-139

Sedm Lžiček, roč. 11, č. 10, s. 154-155

Janovskij: Jezdci, roč. 11, č. 12, s. 190-191

Optimistická tragédie, roč. 11, č. 14, s. 220-221

Majakovskij na soudu dějin, roč. 11, č. 16, s. 246, č. 17, s. 266-267

4. Weilovy časopisecké překlady

Červen

1921

V. Brjusov. Smysl soudobé poesie, č. 4, s. 314-320

Host

1924-25

M. Skačkov. O technice ruského verše, č. 4, s. 55-58

1925-26

J. Tugenchold. Režisérské umění v Rusku, č. 5, s. 17-21
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Kmen

1920-1921

V. Majakovskij. Levý pochod, r. 4, s. 433

V. Majakovskij. Jdeme, r. 4, s. 505

V. Brjusov. Proletářská poesie, r. 4, s. 583-586

1926-1927

R. Kim. Současná japonská literatura, č. 1, s. 38-40

Literární noviny

1936

V. Mejerchold. Režisér Puškin, r. 9, č. 12, s. 8, č. 13, s. 8, č. 14, s. 8

Magazín dp

1936-1937

V. Majakovskij. Jen ne vzpomínat, r. 4, č. 10, s. 305-310

Pestrý týden

1937

V. Kantorovič. Žena v arktických pustinách, r. 12, č. 20-24

Proletkult

1922-1923

V. Keržencev. Vybudování proletářského divadla, r. 1, č. 20, s. 329-332

V. Majakovskij. Moje řeč na janovské konferenci, r. 1, č. 22, s. 354-355

N. Asejev. Ve tmě. Příběh z Dálného Východu, r. 1, č. 24, s. 387

V. Ivanov. Pancéřový vlak číslo 1469, r. 1, č. 3, s. 52-54, č. 4, s. 71-75, č. 5, s. 87-

90, č. 6, s. 102-104, č. 6, s. 116-120, č. 7, s. 133-137, č. 8, s. 148-154, č. 9, s. 164-

168

1923-1924

A. Lopuchin. Odyssea, r. 2, č. 12, s. 73-76
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V. Šiškov. Provokatér, r. 2, č. 25, s. 170-72

ReD

1927-1928

V. Majakovskij. Cestoval jsem takhle, r. 1, č. 2, s. 20-21

Rudé právo

1921

F. Sologub. Nevytopená kamna, r. 2, č. 89

1922

S. Sosnovskij. Večer u Buďonného, r. 3, č. 13

A. Sergejev: Mezi životem a smrtí, r. 3, č. 112

V. Majakovskij. Mysterie Buff, r. 3, č. 129

1925

V. Majakovskij. Třetí internacionála, r. 6, č. 254

1926

M. Zoščenko. Historická povídka, r. 7, č. 262

1932

I. Selvinskij. O smrti Majakovského, r. 13, 30. 10.

1933

V. Majakovskij. Buletin, r. 14, č. 19

S. Kirsanov. Leninovy knihy, r. 14, č. 61

K. Gorbanov. Nepřítel změnil tvář, r. 14, č. 72

1937

V. Majakovskij. Země dolarů, r. 18, 25. 7.
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Tvorba

1929

V. Ivanov; V. Šklovskij. Iprit, r. 4, č. 1-26, s. 10, 26, 58, 75, 90, 106, 126, 138, 154,

186, 202, 220, 234, 282, 300, 314, 331, 348, 362, 373, 396

1930-1931

V. Ivanov; V. Šklovskij. Iprit, r. 5, č. 3-9, s. 43, 58, 74, 90, 106, 122, 138, 183, 202,

218, 234, 299

1932-1933

V. Lugovskoj. Internacionála, r. 7, č. 45, s. 705

V. Lugovskoj. Popel, r. 7, č. 52, s. 821

1933-1934

M. Gorkij. Vladimir Iljič, r. 8. č. 3. s. 40-41

E. Bagrickij. Smrt pionýrky, r. 8, č. 19, s. 299

1936-1937

V. Majakovskij. Mexiko, r. 11, č. 12, s. 396-397

U Blok

1936

B. Pasternak. Vznešená nemoc, r. 1, s. 306-314
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