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Cílem práce, zadané už před delším časem a využívající autorčiných
rusistických kompetencí, bylo původně dokreslit Weilovu biografii, pokud se
týče autorových vztahů k sovětskému Rusku a zejména pobytů v SSSR ve 30.
letech 20. století. Markéta Kittlová vykonala v tomto směru řadu archivních
rešerší, a to i v Moskvě, ale sám úkol byl mezitím realizován historiky M.
Krylem a dalšími. Za této situace jsme rozšířili zaměření práce na celkový
přehled Weilových vztahů k ruské a sovětské kultuře, jak se projevovaly
v různých liniích jeho tvůrčí činnosti ..

Jádro práce (po shrnutí novější weilovské literatury, zejména příspěvků
k "slepým místům" jeho biografie) tak tvoří tři pramenné studie.

Jednaje věnována Weilovi-publicilstovi, informujícímu českou veřejnost
20. a 30. let o situaci současné ruské literatury a kultury. Autorka zde vyšla
z Retrospektivní bibliografie české literatury ÚČL a prostudovala široký okruh
publicistických příspěvků v časopisech různého typu, ideologického zaměření a
čtenářského určenÍ. Podtrhl bych citlivé zohlednění typu a pozice časopisu
vzhledem k charakteru publikovaných příspěvků Jiřího Weila i přehled
tematických dominant jeho publicistických referátů. Zde se s kapitolou o
Weilově publicistice těsně dotýká obsáhlá charakteristika Weilovy disertační
práce (na téma Gogol a anglický román), využívajíci mj. formalistického
instrumentáře. Další kapitola je věnována Weilovým časopisecky publikovaným
překladům. Zde bych ocenil jemnou schopnost srovnávaci analýzy a hodnocení
kvality, slabých a silných míst Weilovy překladatelské práce, ukazovaných na
srozumitelných příkladech básnických i prozaických textů. Třetí kapitola se
soustřeďuje na vztah předválečných Weilových próz k tzv. literatuře faktu
prosazované skupinou LEF a rovněž najejich místo v kontextu české radikálně
socialistické reportáže (srovnání sovětských reportáží Weilových s Fučíkovými).
Zde autorka konkretizuje a potvrzuje teze o vztazích Weilova psaní s pozdní
sovětskou avantgardou, které kdysi vytyčila Růžena Grebeníčková.

Výklad kolegyně Kittlové je málomluvný a směřuje ke shmujícim
konstatováním, představuje nicméně prostudovaný materiál i argumentaci nad
ním srozumitelně, v dostatečné šíři a s nemalou dávkou pochopení pro tvůrčí
aspekty literárního procesu. Prokazuje také žádouci orientaci v literárním a
kulturním kontextu nejen českém, ale i ruském příslušné doby.
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